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이리중학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-08-23 예산액 6,003,290,000

2019학년도 이리중학교 교비회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입�세출 각각 5,730,006,000원을 "세입�세출 각각 6,003,290,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리중학교 (단위 : 천원)

추경2회 6,003,290 5,769,306 233,984 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -81,635 3,249,603 54.1

학생복지/교육격차 해소 234,559 2,015,245 33.5

기본적 교육활동 10,244 160,974 2.6

선택적 교육활동 59,614 159,981 2.6

교육활동 지원 4,487 104,390 1.7

학교 일반운영 13,715 156,797 2.6

학교시설 확충 -7,000 155,800 2.5

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,314 5,314 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 245,445 4,855,993 80.8

이전수입 기타이전수입 -17,000 253,500 4.2

자체수입 학부모부담수입 225 875,370 14.5

자체수입 행정활동수입 0 2,800 0.0

기타수입 전년도이월금 0 10,313 0.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,114,8074,881,048 233,759

1.지방자치단체이전수입 5,314 0 5,314

1.비법정이전수입 5,314 0 5,314

1.기초지방자치단체전입금 5,314 0 5,314

1.기타법령근거보조금(

기초)
5,314 0 5,314

(성립전)2019년 체육인재양성 훈련보조금 : 

5,314,000원×1교=
5,314,000

2.교육비특별회계이전수입 4,855,9934,610,548 245,445

1.교육비특별회계전입금수입 4,855,9934,610,548 245,445

1.사립학교보조금수입 4,855,9934,610,548 245,445

1.인건비재정결함보조

금
3,184,6683,317,559 -132,891

재정결함보조금인건비 : (3,184,668,000원 × 1

교) - 3,317,559,000원 =
-132,891,000

2.운영비재정결함보조

금
392,822 385,766 7,056

재정결함보조금운영비 : (392,822,000원 × 1교

) - 385,766,000원 =
7,056,000

3.목적사업비보조금 1,278,503 907,223 371,280
(성립전)학교급식기구및시설확충 : (5,250,000

원 × 1교) - 3,270,000원 =
1,980,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(80,608,000원 × 1교) - 53,626,000원 =
26,982,000

(성립전)정원외기간제 전문상담교사 인건비 : 

(10,344,000원 × 1교) - 10,044,000원 =
300,000

(성립전)정원외기간제 전문상담교사 인건비 : 

(20,995,160원 × 1교) - 10,344,000원 =
10,651,000

(성립전)학교급식종사원 인건비 : (125,335,000

원 × 1교) - 87,743,000원 =
37,592,000

(성립전)도시지역무료급식 : (538,230,000원 ×

 1교) - 358,050,000원 =
180,180,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)육성종목 운영비 : (21,000,000원 × 1

교) - 14,000,000원 =
7,000,000

(성립전)2019 육성종목 교통비 : 7,500,000원 

× 1교 =
7,500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 19,742,000원 × 1교 = 19,742,000

(성립전)맞춤형복지비 : (27,180,000원 × 1교)

 - 19,742,000원 =
7,438,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비 :

 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비 :

 (1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입비 : 12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대비 특별훈

련비 : 15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 840,000원 × 

1교 =
840,000

1 발행일 : 2019-08-27



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학생안전교육 : 200,000원 × 1교 = 200,000

(성립전)중학교 과정중심평가 교사 연수비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입비 : 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 현장체험학습

 운영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 4,110,000원 

× 1교 =
4,110,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 10,754,200원 

× 1교 =
10,754,000

(성립전)정원외기간제교사성과상여금 : 

2,371,150원 × 1교 =
2,371,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)단위학교 학교자치 활성화 지원 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)중등학교 공기정화장치 운영비지원 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

3.기타이전수입 253,500 270,500 -17,000

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.학교회계간이전수입 250,500 270,000 -19,500

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500
(성립전)학교운동부지원금 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

2.다른학교회계전입금 250,000 270,000 -20,000

1.다른학교회계전입금 250,000 270,000 -20,000(성립전)학생급식비 : -2,000,000원×10월= -20,000,000

3.기타공공이전수입 2,500 0 2,500

1.기타공공지원금 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 2,500
(성립전)제48회 전국소년체육대회 대비 특별훈

련비 : 1,000,000원×1교=
1,000,000

(성립전)제16회 태백산기 전국종합핸드볼대회 

지원금 : 300,000원×3경기=
900,000

(성립전)제16회 태백산기 전국종합핸드볼대회 

지원금 : 300,000원×2게임=
600,000

2.자체수입 878,170 877,945 225

1.학부모부담수입 875,370 875,145 225

1.수익자부담수입 875,370 875,145 225

1.급식비 743,986 743,986 0

2 발행일 : 2019-08-27



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 723,946 723,946 0

2.우유급식비 20,040 20,040 0

2.방과후학교활동비 600 0 600

1.방과후학교활동비 600 0 600
(성립전)특수교육대상자방과후교육비 : 600,000

원×1교=
600,000

3.현장체험학습비 58,626 58,626 0

1.현장체험학습비 58,626 58,626 0

4.졸업앨범비 6,273 6,273 0

1.졸업앨범비 6,273 6,273 0

5.기타수익자부담수입 12,960 12,960 0

1.기타수익자부담수입 12,960 12,960 0

6.교복구입비 52,925 53,300 -375

1.교복구입비 52,925 53,300 -375학생교복구입 : -375,000원×1명= -375,000

2.행정활동수입 2,800 2,800 0

1.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 10,313 10,313 0

1.전년도이월금 10,313 10,313 0

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

세입합계 6,003,2905,769,306 233,984

3 발행일 : 2019-08-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,249,6033,331,238 -81,635

1.교직원보수 3,038,9703,176,181 -137,211

1.사립학교 교원보수 2,743,7692,883,455 -139,686

1.기본급 1,777,5131,881,833 -104,320

1.봉급 1,777,5131,881,833 -104,320봉급  -10,432,000원×10월= -104,320,000

2.수당 532,750 568,116 -35,366

1.정근수당 201,191 201,191 0  

2.성과상여금 116,664 147,030 -30,366성과상여금  -30,366,620원×1월= -30,366,000

3.가족수당 21,120 21,120 0  

4.자녀학비보조수당 9,327 9,327 0  

5.육아휴직수당 2,310 2,310 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 94,000 99,000 -5,000교직수당  -500,000원×10월= -5,000,000

8.교직수당가산금1 3,000 3,000 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 23,400 23,400 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 47,665 47,665 0  

13.관리업무수당 5,193 5,193 0  

3.실비변상 등 253,944 253,944 0

1.정액급식비 51,480 51,480 0  

2.명절휴가비 194,664 194,664 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 179,562 179,562 0

1.교직원법정부담금 179,562 179,562 0  

2.사립학교 직원보수 295,201 292,726 2,475

1.기본급 172,898 171,898 1,000

1.봉급 172,898 171,898 1,000기본급  100,000원×10월= 1,000,000

1 발행일 : 2019-08-27
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수당 50,347 48,872 1,475

1.정근수당 16,962 15,962 1,000정근수당  500,000원×2월= 1,000,000

2.성과상여금 15,666 15,191 475성과상여금  474,460원×1월= 475,000

3.가족수당 4,560 4,560 0  

4.시간외근무수당 11,119 11,119 0  

5.기술정보수당 600 600 0  

6.특수직무수당 1,440 1,440 0  

3.실비변상 등 41,724 41,724 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 17,292 17,292 0  

3.연가보상비 7,572 7,572 0  

4.직급보조비 9,060 9,060 0  

4.부담금 30,232 30,232 0

1.교직원법정부담금 30,232 30,232 0  

2.기타 교직원보수 181,953 153,557 28,396

1.교직원대체인건비 155,853 127,457 28,396

1.교원대체인건비 129,087 114,013 15,074

1.기간제교원인건비 117,624 104,170 13,454본봉  220,000원×10월= 2,200,000

정근수당  250,000원×2월= 500,000

(성립전)성과상여금  10,754,000원×1회= 10,754,000

2.기간제교원법정부담

금
11,463 9,843 1,620건강보험부담금  120,000원×6월= 720,000

노인요양보험금  10,000원×6월= 60,000

국민연금부담금  140,000원×6월= 840,000

2.강사인건비 3,400 3,400 0

1.기간제교원인건비 3,400 3,400 0  

3.정원외기간제교사인건비 23,366 10,044 13,322

1.기간제교원인건비 21,404 8,979 12,425(성립전)기본급  2,356,660원×3월= 7,070,000

(성립전)정근수당가산금  50,000원×3월= 150,000

2 발행일 : 2019-08-27
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교직수당  250,000원×3월= 750,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)시간외수당  108,720원×3월= 327,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)교원연구비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)정근수당  707,000원×1월= 707,000

(성립전)성과상여금  2,371,000원×1월= 2,371,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×15개월= 300,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×3월= 60,000

2.기간제교원법정부담

금
1,962 1,065 897(성립전)국민연금부담금  135,910원×3월= 408,000

(성립전)건강보험부담금  97,660원×3월= 293,000

(성립전)장기요양보험부담금  9,460원×3

월=
29,000

(성립전)고용보험부담금  29,250원×3월= 88,000

(성립전)산재보험부담금  26,040원×3월= 79,000

2.학교운영지원수당 26,100 26,100 0

1.학교운영지원수당 26,100 26,100 0

1.학교운영지원수당 26,100 26,100 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 28,680 1,500 27,180

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 27,180 0 27,180

1.교직원맞춤형복지비 27,180 0 27,180

1.맞춤형복지비 27,180 0 27,180
(성립전)맞춤형복지비  19,742,000원×1교

=
19,742,000

(성립전)맞춤형복지비  7,438,000원×1교= 7,438,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,015,2451,780,686 234,559
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1.급식 관리 1,205,5991,159,045 46,554

1.학교급식운영 1,205,5991,159,045 46,554

1.조리사인건비 38,227 35,963 2,264

1.무기계약직원인건비 34,017 31,753 2,264(성립전)초과근무수당  7,410원×70시간= 519,000

(성립전)연차수당  -1,851,000원×1회= -1,851,000

(성립전)자격가산금  62,250원×4월= 249,000

(성립전)교통보조비  50,800원×4월= 204,000

(성립전)위험수당  169,360원×1명= 170,000

(성립전)장기근속수당  942,500원×1교= 943,000

(성립전)정액급식비  130,000원×4월= 520,000

(성립전)가족수당  40,000원×4월= 160,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1월= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1월= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1월= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,210 4,210 0  

2.조리원인건비 260,633 266,198 -5,565

1.무기계약직원인건비 240,181 246,464 -6,283연봉  -2,000,000원×10월= -20,000,000

초과근무수당  -500,000원×10월= -5,000,000

(성립전)연차수당  -1,062,500원×8명×1

월=
-8,500,000

(성립전)교통보조비  406,250원×4월= 1,625,000

(성립전)위험수당  338,750원×4월= 1,355,000

(성립전)장기근속수당  1,885,000원×4월= 7,540,000

(성립전)가족수당  400,000원×4월= 1,600,000

(성립전)정액급식비  1,040,000원×3월

+910,000원=
4,030,000

(성립전)학비보조수당  233,500원×2월= 467,000

(성립전)정기상여금  450,000원×8명= 3,600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×8명= 4,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×7명

+200,000원=
3,000,000
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2.무기계약직원법정부

담금
20,452 19,734 718건강보험부담금  717,690원×1식= 718,000

3.급식식재료구입비 693,626 653,237 40,389

1.급식용식재료비 693,626 653,237 40,389식품비  2,305,600원×10월= 23,056,000

(성립전)식품비  26,982,000원×1교= 26,982,000

(성립전)식품비  -9,649,000원×1회= -9,649,000

4.급식운영비 107,772 106,772 1,000

1.일반수용비 49,082 48,082 1,000야채쓰레기처리수수료  400,000원×8월= 3,200,000

음식물쓰레기처리수수료  -550,000원×4회

=
-2,200,000

(성립전)급식 소모품구입비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)세제구입비  -100,000원×10회= -1,000,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 21,600 21,600 0  

4.연료비 21,600 21,600 0  

5.기타공공요금 510 510 0  

6.여비 160 160 0  

7.일반업무추진비 420 420 0  

5.시간제조리원인건비 42,485 37,959 4,526

1.기간제직원인건비 38,438 33,912 4,526(성립전)가족수당  680,000원×1교= 680,000

(성립전)정액급식비  260,000원×3월

+390,000원=
1,170,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명= 1,200,000

(성립전)명절휴가비  1,250,000원×1회= 1,250,000

초과근무수당  75,150원×3명= 226,000

2.기간제직원법정부담

금
4,047 4,047 0  

6.영양실무사인건비 37,566 35,606 1,960

1.기간제직원인건비 37,566 35,606 1,960(성립전)면허수당  39,000원×4월= 156,000

(성립전)교통보조비  101,610원×1교= 102,000

(성립전)위험수당  84,680원×1명= 85,000

(성립전)정액급식비  65,000원×4월= 260,000
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(성립전)가족수당  20,000원×4월= 80,000

(성립전)초과근무수당  7,420원×70시간= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1회= 225,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명= 250,000

(성립전)장기근속수당  81,250원×1교= 82,000

7.우유급식비 20,040 20,040 0

1.우유대금 20,040 20,040 0  

8.급식기구확충비 5,250 3,270 1,980

1.비품구입비 5,250 3,270 1,980(성립전)냉장고구입  1,980,000원×1대= 1,980,000

2.보건 관리 25,047 18,047 7,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,221 8,221 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 3,847 3,847 0

1.학생복지비 3,847 3,847 0  

3.보건실운영 2,174 2,174 0

1.일반수용비 74 74 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 16,826 9,826 7,000

1.먹는물관리 10,526 8,026 2,500

1.일반수용비 10,526 8,026 2,500정수기유지보수  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

4.공기청정기관리 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)공기청정기유지보수  50,000원

×15학급×6개월=
4,500,000

3.교육격차 해소 605,830 424,450 181,380

1.급식비지원 538,230 358,050 180,180

1.무상급식지원 538,230 358,050 180,180

1.학생지원금 538,230 358,050 180,180
(성립전)이리중무상급식  386명×50일

×3,300원=
63,690,000

(성립전)제일고무상급식  706명×50일

×3,300원=
116,490,000

2.방과후학교활동비지원 1,200 0 1,200

1.특수교육대상자지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  100,000원×6회×1명=
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  100,000원×6회×1명=
600,000

3.현장체험학습비지원 26,800 26,800 0

1.현장체험학습비지원 26,800 26,800 0

1.학생복지비 26,800 26,800 0  

4.교복구입비지원 39,600 39,600 0

1.교복구입비지원 39,600 39,600 0

1.학생지원금 39,600 39,600 0  

4.학생복지 178,769 179,144 -375

1.교육복지우선 68,900 68,900 0

1.학생파악 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.맞춤형지원 15,974 15,974 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 14,324 14,324 0  

3.환경조성 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0  
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4.운영비 2,526 2,526 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 726 726 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.교육복지사인건비 36,500 36,500 0

1.기간제직원인건비 33,572 33,572 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,528 2,528 0  

2.학생복지운영 109,869 110,244 -375

1.졸업앨범제작 6,273 6,273 0

1.교육운영비 6,273 6,273 0  

2.학생교과서구입 36,111 36,111 0

1.교육운영비 36,111 36,111 0  

3.통학차량(임차)운영비 12,960 12,960 0

1.학생복지비 12,960 12,960 0  

4.학생증제작 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

5.학생교복구입 52,925 53,300 -375

1.학생복지비 52,925 53,300 -375학생교복구입  -375,000원×1명= -375,000

3.기본적 교육활동 160,974 150,730 10,244

1.교과 활동 47,337 45,257 2,080

1.교과활동지원 20,415 20,415 0

1.교과용교과서

(지도서)구입
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교과협의회운영 495 495 0

1.일반업무추진비 495 495 0  

3.학교현장실습운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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4.보충과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.순회교사운영 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,720 1,720 0  

2.국어교과활동 1,550 1,150 400

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.학습준비물지원 1,000 600 400

1.학습준비물 1,000 600 400독서기록장  5,000원×80권= 400,000

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.과학교과활동 14,262 14,262 0

1.교과운영 9,126 9,126 0

1.교육운영비 5,926 5,926 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.학습준비물 지원 5,136 5,136 0

1.교육운영비 5,136 5,136 0  

6.체육교과활동 4,180 2,500 1,680
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1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×28주=
1,680,000

7.예술교과활동 2,650 2,650 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,850 1,850 0  

8.외국어교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

9.선택교과활동 2,740 2,740 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0  

2.창의적 체험활동 83,637 75,473 8,164

1.자율활동 16,309 14,295 2,014

1.학예회(축제) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.체육대회 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
(성립전)체육대회지원  8,000원×125명×2

종목=
2,000,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학생회활동지원 6,109 6,095 14
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,109 6,095 14임원수련회차량비  -250,000원×1회= -250,000

임원수련회숙식비  -110,500원×1회= -110,000

임원수련회간식비  373,320원×1회= 374,000

6.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.현장체험학습활동 58,626 58,626 0

1.수학여행 31,799 31,799 0

1.교육운영비 31,799 31,799 0  

2.현장학습 19,291 19,291 0

1.교육운영비 19,291 19,291 0  

3.진로체험 7,536 7,536 0

1.교육운영비 7,536 7,536 0  

3.동아리활동 6,750 600 6,150

1.학교스포츠클럽활동 6,750 600 6,150

1.학생복지비 6,750 600 6,150
(성립전)우수스포츠클럽활동비  24,000원

×50명=
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽(교육과정외)활동 

 20,000원×42명=
840,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료  6,227원

×165명×4종목=
4,110,000

4.진로활동 1,952 1,952 0

1.자기이해활동 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,302 1,302 0  

2.진로체험활동 650 650 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.자유학기 활동 30,000 30,000 0

1.자유학기제활동 30,000 30,000 0

1.주제선택활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.예술,체육활동 8,190 8,190 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 4,140 4,140 0  

3.진로탐색활동 14,600 14,600 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0  

4.기본교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.자유학기제 발표회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.교사협의회 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  

7.교사및학부모연수 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

4.선택적 교육활동 159,981 100,367 59,614

1.방과후학교 운영 600 0 600

1.방과후학교운영 600 0 600

1.특수교육대상자특기적성교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  600,000원×1교= 600,000

2.독서활동 12,600 12,600 0

1.독서활동운영 12,600 12,600 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

3.교기육성 146,641 87,127 59,514

1.교기운영 134,641 87,127 47,514

1.핸드볼부운영 77,021 49,080 27,941

1.기간제직원인건비 16,502 16,502 0  
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2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 1,050 1,050 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.교육운영비 56,191 28,550 27,641
(성립전)훈련비및출전비  8,000,000원×1

교=
8,000,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)훈련비및출전비  400,000원×15명

×1회=
6,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,891,000원×1

교=
2,891,000

(성립전)훈련비및출전비  300,000원×3경

기=
900,000

(성립전)훈련비및출전비  600,000원×1식= 600,000

(성립전)훈련비및출전비  3,750,000원×1

식=
3,750,000

(성립전)교통비  300,000원×15명= 4,500,000

6.학생복지비 300 0 300
(성립전)발전기금 지원금  300,000원×1회

=
300,000

7.기간제직원법정부담

금
1,578 1,578 0  

2.펜싱부운영 55,520 38,047 17,473

1.기간제직원인건비 17,768 17,768 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 35,373 18,100 17,273
(성립전)훈련비및출전비  7,000,000원×1

교=
7,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,423,000원×1

교=
2,423,000

(성립전)훈련비및출전비  3,250,000원×1

식=
3,250,000

(성립전)츄리닝구입  400,000원×4명×1회

=
1,600,000

(성립전)교통비  230,769원×13명= 3,000,000

4.학생복지비 200 0 200(성립전)발전기금지원금  200,000원×1회= 200,000

5.기간제직원법정부담

금
1,779 1,779 0  

3.레슬링부운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)훈련및용품구입  400,000원×1명

×1회=
400,000

(성립전)유공자 포상금  1,700,000원×1교

=
1,700,000

2.[국고]국고보조교기운영 12,000 0 12,000

1.[국고]핸드볼부운영 9,000 0 9,000
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)훈련및출전비  7,500,000원×1교= 7,500,000

(성립전)단복구입비  100,000원×15명= 1,500,000

2.[국고]펜싱부운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)훈련및출전비  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)단복구입비  100,000원×4명= 400,000

3.[국고]레스링부운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련및용품구입  500,000원×1교= 500,000

(성립전)단복구입비  100,000원×1명= 100,000

4.기타 선택적 교육활동 140 640 -500

1.기타선택적교육운영 0 500 -500

1.대학교교육실습생운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500교육운영  -100,000원×5명= -500,000

2.다문화교육운영 140 140 0

1.다문화교육운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

5.교육활동 지원 104,390 99,903 4,487

1.교무업무 운영 47,630 46,175 1,455

1.교무학사운영 47,630 46,175 1,455

1.교무학사운영 3,005 3,005 0

1.교육운영비 3,005 3,005 0  

2.교육활동홍보 3,400 3,100 300

1.교육운영비 3,400 3,100 300학교신문  500원×600부= 300,000

3.입학식및졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.교육과정평가 1,160 660 500

1.교육운영비 1,160 660 500(성립전)교원연수비  50,000원×10명= 500,000

5.환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.청소용품 2,600 2,000 600

1.일반수용비 2,600 2,000 600청소용품구입  300,000원×2회= 600,000

7.학교행사지원 955 900 55

1.일반수용비 955 900 55학교행사지원  -9,000원×1회= -9,000

가정주간행사  64,000원×1회= 64,000

8.교무실무사인건비 31,960 31,960 0

1.무기계약직원인건비 29,720 29,720 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,240 2,240 0  

2.생활지도운영 17,446 13,740 3,706

1.학생생활상담지도 10,040 6,680 3,360

1.상담실운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 620 620 0  

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×336시간=
3,360,000

2.학교폭력예방 5,326 5,400 -74

1.학교폭력예방연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.CCTV 설치운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

3.사제동반산행 2,246 2,320 -74

1.교육운영비 2,246 2,320 -74차량임차료  -140,000원×1회= -140,000

숙식비  78,000원×1회= 78,000

간식비  -80,000원×1회= -80,000

입장료  67,200원×1회= 68,000
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3.학생안전교육 2,080 1,660 420

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.재난대응훈련 1,980 1,560 420

1.일반수용비 1,980 1,560 420재난대응훈련운영  2,000원×110명= 220,000

(성립전)재난대응훈련운영  2,000원×100

명=
200,000

3.연구학교 운영 8,500 6,000 2,500

1.연구학교운영 8,500 6,000 2,500

1.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.도서구입비 600 600 0  

2.학교자치활성화지원 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)학부모회 사업지원비  800,000원

×1회=
800,000

(성립전)교사협의회활동지원비  75,000원

×4회=
300,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)학생회활동지원금  500,000원×1

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교사회 협의회비  15,000원×60명

=
900,000

4.학습지원실 운영 4,088 4,088 0

1.정보화실운영 4,088 4,088 0

1.학교정보화지원 4,088 4,088 0

1.교육운영비 3,692 3,692 0  

2.기타자산취득비 396 396 0  

5.교육여건 개선 26,726 29,900 -3,174

1.교육환경개선 26,726 29,900 -3,174

1.PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.전자제품 구입 840 0 840

1.비품구입비 840 0 840전자제품 구입  840,000원×1대= 840,000
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3.사무기기 구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.냉난방기 구입 13,386 7,600 5,786

1.비품구입비 13,386 7,600 5,786냉난방기구입  2,892,900원×2대= 5,786,000

5.급식실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

6.사무용가구 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.방송장비 교체 0 9,800 -9,800

1.비품구입비 0 9,800 -9,800방송장비 구입  -980,000원×10조= -9,800,000

6.학교 일반운영 156,797 143,082 13,715

1.학교기관 운영 47,920 41,955 5,965

1.부서기본운영 43,097 37,132 5,965

1.교장실운영 6,862 6,862 0

1.일반수용비 375 375 0  

2.여비 759 759 0  

3.일반업무추진비 2,620 2,620 0  

4.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 25,520 19,555 5,965

1.일반수용비 4,190 4,000 190사무용품구입  190,000원×1회= 190,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3회= 300,000

컴퓨터 수리비  -100,000원×3회= -300,000

2.여비 20,790 15,015 5,775관내외출장여비  33,000원×25명×7회= 5,775,000

3.일반업무추진비 540 540 0  

3.행정실운영 10,715 10,715 0

1.일반수용비 8,720 8,720 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,485 1,485 0  
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4.일반업무추진비 210 210 0  

2.행정지원인력운용 4,823 4,823 0

1.사회복무요원관리 4,823 4,823 0

1.기간제직원인건비 4,823 4,823 0  

2.시설 장비 유지 107,267 99,517 7,750

1.학교시설장비유지 107,267 99,517 7,750

1.공공요금 및 제세공과금 28,441 28,441 0

1.전기요금 16,822 16,822 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 9,219 9,219 0  

2.시설관리용역료 15,305 15,305 0

1.일반수용비 15,305 15,305 0  

3.시설일반관리비 21,600 14,600 7,000

1.일반수용비 21,600 14,600 7,000소규모수선비  1,000,000원×7회= 7,000,000

4.폐기물처리 2,250 1,500 750

1.일반수용비 2,250 1,500 750폐기물처리비  150,000원×5회= 750,000

5.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0  

6.시설관리직원(청소)인건비 35,807 35,807 0

1.무기계약직원인건비 33,153 33,153 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,654 2,654 0  

3.학교운영 협력 1,610 1,610 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 610 610 0

1.학부모회운영 300 300 0
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1.일반수용비 150 150 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.학부모교육 310 310 0

1.여비 110 110 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 155,800 162,800 -7,000

1.시설확충 및 개선 155,800 162,800 -7,000

1.시설확충및개선 155,800 162,800 -7,000

1.소방시설 3,000 10,000 -7,000

1.일반수용비 3,000 10,000 -7,000방화셔터제작  -3,500,000원×2식= -7,000,000

2.조명시설(LED) 152,800 152,800 0

1.시설비 152,800 152,800 0  

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 6,003,2905,769,306 233,984
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